[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2021 № 1009
п. Волот
	О передаче полномочий

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа, Положением об Администрации округа в целях улучшения эффективности исполнения полномочий органами местного самоуправления на территории Волотовского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Передать c 01 января 2022 года на исполнение Волотовскому территориальному отделу полномочия Волотовского муниципального округа в соответствии с приложением к данному постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Волотовского муниципального округа от 26.01.2021 № 27 «О передаче полномочий».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального округа Бутылина М.Ф.
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального

округа

А.И. Лыжов

вл

№ 1009 – п

Приложение

к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от 30.12.2021 № 1009

Полномочия Волотовского муниципального округа передаваемые на исполнение в Волотовский территориальный отдел

1. Организация в границах округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе:

организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

определение для централизованной системы холодного водоснабжения гарантирующей организации;

согласование вывода объектов централизованных систем холодного водоснабжения в ремонт и из эксплуатации;

разработка и согласование схем водоснабжения округа;

разработка и согласование технических заданий на разработку инвестиционных программ.
2. Обеспечение проживающих в округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления Волотовского муниципального округа в соответствии с жилищным законодательством, в том числе:

учет муниципального жилищного фонда;

установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;

согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;

признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания;

иные вопросы в области жилищных отношений, отнесенные в установленном порядке к компетенции Администрации муниципального округа.

3. Разработка правил благоустройства территории Волотовского муниципального округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории Волотовского муниципального округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Волотовского муниципального округа.

4. Выполнение на территории округа:
муниципального жилищного контроля;
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования Волотовский муниципальный округ.

5. Исполнение отдельных государственных полномочий по вопросам, отнесенным к полномочиям по ЖКХ, строительству и дорожной деятельности, на территории Волотовского муниципального округа.

7. Реализация Указов Президента Российской Федерации и достижение установленных целевых показателей (индикаторов), достоверность представляемой отчетной информации в вышестоящие органы власти по поручениям, содержащимся в Указах Президента Российской Федерации:

от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;

от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», в части полномочий жилищно – коммунального хозяйства.

8. Осуществление работы по стабилизации и улучшению значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» в части вопросов, отнесенных к полномочиям жилищно – коммунального хозяйства.

9. Организация работы по реализации на территории округа национальных проектов, государственных и муниципальных программ по вопросам жилищно – коммунального хозяйства.
10. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссий Администрации муниципального округа:

жилищной комиссии;

межведомственной комиссии по оценке жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда.

11. Разработка проектов нормативных правовых актов муниципального округа (в том числе муниципальных программ, административных регламентов) по вопросам жилищно – коммунального хозяйства, по выдаче разрешений на производство земляных работ, по выдаче справок социально правового и имущественного характера на территории округа.

12. Осуществление контроля за исполнением муниципальных программ по вопросам жилищно – коммунального хозяйства, и подготовка отчетов по ним.

13. Внесение информации в системы ГИС ЖКХ, ГАС Управление, Федеральный реестр государственных услуг, ГИС ГМП и другие, в том числе по осуществлению муниципального контроля.

14. Предоставление муниципальных и государственных услуг по вопросам жилищно – коммунального хозяйства.

15. Исполнение государственных полномочий, переданных муниципальному округу областными законами:

от 18.01.2007 № 33-ОЗ «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов (округов) и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма»;

от 01.12.2015 № 880-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на территории Новгородской области и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления»;

от 01.04.2011 № 957-ОЗ «О порядке предоставления гражданам, обеспечиваемым жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный закон «О статусе военнослужащих» и об обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан», жилых помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма и предоставления им единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».

16. Предоставление для размещения на официальном сайте Администрации Волотовского муниципального округа информации по вопросам, относящимся к компетенции территориального отдела:

рассмотрение в установленном порядке письменных и устных обращений и заявлений граждан;

организация содержания муниципального жилищного фонда, объектов коммунального и дорожного хозяйства (инженерной инфраструктуры), входящих в состав муниципальной собственности;

осуществление контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства;

осуществление контроля за надлежащей технической эксплуатацией объектов коммунального хозяйства (инженерной инфраструктуры), находящихся в муниципальной собственности;

согласование строительства объектов электрических, водопроводных, канализационных и газовых сетей и сооружений;

организация освещения улиц, установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

обеспечение содержания мест захоронений, в том числе сохранности воинских захоронений;

реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.